Tartara siderei radiis impervia solis,
 Luctus ubi, curæque catenatique dolores,
 Et labor, et longi cubat inclemens leti.
 Quo me cunque vehit monstrum deformè per undas,
 Sive petit fundum gravidum, seditque sub ima
 Æquora : seu fluctus tergo supereminet atros :
 Sive petit montes : medio seu gurgite fertur :
 [16] Sive ortum solis, seu sera cubilia spectat :
 Sive notum pluvium, borea seu frigida regna :
 Non possum non esse miser, superumque parenti
 Invisus, cum me solum, quæ sunt data cunctis,
 Quattuor immensi fugiant primordia mundi.
 Nil tam vulgare est, cujus pars ulla relicta
 Sit mihi. Nam quid tam totum commune per orbe,
 Quam flatus vivis ? Quam tellus lumine cassis ?
 Ejectis littus ? rapidum mare fluctibus actis ?
 Ast ego sic vivo, dum possum, ducere ut auras
 De cœlo nequeam : sic fungar luce suprema,
 Ut mea frugiferam non tangant ossa parentem :
 Sic undis agitor, ut nullis abluar undis :
 Sic tandem ejiciar, ut nec dent saxa quietem.
 Et spores Jona finem miserande malorum
 Præterea, aut sacri visurum altaria templi ?
 Scilicet omnipotens toto te corde perosus,
 Te, cui quicquid habet rerum natura, negavit,
 Servet, et amissæ reddat tibi munera vitæ.
 Quid loqueris Jona ? quæ te dementia cepit ?
 Parce malos homines imitari velle, salutem
 Desperando, quasi sit debilis omnipotentis
 Dextera, vel summi elementia perdita cœli.
 Desperent alii, qui turpia facta catenant,
 Incurvi in terras, vitae cœlestis inanes :
 [17] Non ego qui didici medio discrimine rerum
 A te, summe pater, pendere, tuumque manere
 Auxilium, ô nostros nunquam frustrate vocatus,
 Nunc ades, et mersis fer opem mitissime rebus,
 Perdere tu solus, solus servare potens es.
 Sic tibi multa mea ante aras cadet hostia dextra,
 Solventurque suo per me pia tempore vota,

Et tua laus Jonæ semper celebrabitur ore.
 Sic ait, et lucem certa spe præcipit almam,
 Nec superum precibus pulsavit inanibus aulam.
 Tempus erat, quo nox tardis invecta quadrigis
 Cesserat, et rebus varios aurora colores
 Reddiderat : nitido terras lætissimus ore
 Sol illustrabat, radiisque tepentibus undas
 Mulcebat tremulas, amissaque gaudia mundo
 Reddebat : volucres certatim, luce recepta,
 Dulcia per virides iterabant carmina ramos.
 Piscis (nanque pater reparabilis arbiter orbis
 Jusserat) advertit terræ, siccoque potitus
 Undivomas pandit fauces, redditque fidelis
 Custos, depositum jussus, vatemque sub auras
 Evomit, et bibulis illæsum exponit arenis.
 Quis tibi tunc animus Jona, quæ gaudia menti ?
 Quasve dabas tanto coeli pro munere voces ?
 Cum gelidi nigro piscis revolutus ab antro,
[18] Amissi rursum cœli convexa videres,
 Solis et auricomu facie fruereris amica,
 Et matutina pictarum voce volucrum ?
 Arbitr omnipotens rerum, quis dicere nomen,
 Quisve tuas possit laudes æquare loquendo ?
 Tu cœli magnos orbes, et lucida torques
 Sidera, composito semper currentia motu.
 Te tellus, pontusque tremit : tu dira corusca
 Fulmina moliris dextra, nimbosque, notosque
 Increpitans agitas, tempestatesque cœrces.
 Te foedi proceres, erebique nigrantia regna,
 Horrescunt : tibi mors dominatrix ultima paret,
 Jussaque quas hausit vitas in corpora reddit.
 Ergo ubi jam sese vesci vitalibus auris
 Sensit, et egressum cæcæ formidinis aula,
 Non secus obstupuit, quam si rediisset in alvum
 Matris, et æthereas rursum venisset in auras.
 Interea supera missus de parte minister
 Venerat, et liquidum tranararat præpete penna,
 Et tali vatem compellat voce morantem :
 Nunc etiam dubitas Jona, nec jussa capessis ?

- An nondum justas sensisti numinis iras ?
 Ipse sator rerum tibi me demittit Olympo,
 Qui te servavit, tenebris quem texerat idem :
 Ipsius esse puta, quæ nunc tibi verba reporto.
- [19] I, pete (*sic*) turrigeris præcinctam mœnibus urbem,
 In quam poenituit jussum renuisse venire,
 Fidenterque Dei mandata priora referto.
 Hæc ait, et tenui sublatus nube recessit.
 Tum demum Jonas superis parere periclo
 Edoctus tanto, non mollia jussa capessit,
 Mortalemque jubet cœlo cessisse timorem.
 Ergo iter instaurat, vitataque vadit in arva.
 Urbs antiqua fuit, quandam Babylone profectus
 Assur in Assyria magno molimine struxit,
 Metatusque solum quantum circundare posset
 Plus quadringentis stadiis immania duro
 Mœnia fundavit saxo, quæ posset obire
 Vix iter emensus tridui, erexitque sub auras
 Alta pedes centum, quorum fastigia ternis
 Calcarent juncti plaustris impune jugales.
 Quæ ter quingentis aptavit turribus altis.
 Urbs armis olim, claris et foeta triumphis.
 Urbs opibus fœlix, et divitis ubere glebæ.
 Sed postquam longa composti pace quierunt,
 Immensas et opes comportavere beati,
 Quos non perdiderant hostes, non acta sub armis
 Secula, non sævi series longissima belli,
 Perdidit imbellis non longo tempore luxus.
 Usque adeo levius quam copia, fertur egestas.
- [20] Ergo mollitiesque parumque virilia facta,
 Et Veneris fomes convivia lauta nefandæ,
 Et vis, et propria ruitura superbia mole,
 Regnabant passim vicos impune per omnes.
 Non vir, non mulier, non obsita tempora canis,
 Non viridis tenera florescens pube inventas,
 Non liber, servusve bonum jus norat, et æquum.
 Omnes præcipitesve sana libido ferebat,
 Ignarosque Dei, contemptoresque bonorum.
 Huic sese Jonas, non mollis nuncius, urbi

Intulit, et longa vicorum ambage per unam
 Progressus lucem, vidi fervore nefandis
 Omnia flagitiis, securaque pectora recti.
 Tum vero factis pectus concussus inquis,
 Ingenti magnam proclamat voce per urbem,
 Clamat, et haud multis verbis mala multa minatur :
 O Ninive, nimium jam nobilitata piandis
 Flagitiis, quibus es summo quoque cognita cœlo,
 Nunc secura quidem gaudes, et perdita luxu
 Diffuis, ô vitæ, rerumque ignara tuarum.
 Sed mea vos cives, memori mea pectore dicta
 Condite, quem misit rerum pater, atque hominum fons.
 Cum nitidus terras decies quater ambierit sol,
 Atque superba Ninus fundo ruet omnis ab imo.
 Hæc ubi fatidico vates est ore locutus,
 [21] Diditur hæc totam confestim fama per urbem.
 Continuo trepidare viri, summique timere
 Vim patris, et meritas tam turpi crimine poenas.
 Ergo continuo fastum domitura procacem
 Omnibus indicunt rigido jejunia jussu.
 Sordida tum foedis induiti corpora saccis,
 Immundoque caput conspersi pulvere, proni
 Ostendunt animos vitæ melioris aventes,
 Suppliciterque Deum veniam, pacemque precantur :
 Matres, atque viri pariter, juvenesque senesque
 Hoc faciunt : urgent extrema pericula cunctos.
 Quæ res ut vacuas regis pervenit ad aures,
 Commotus tantis superum monitisque, minisque,
 Protinus e solio, gemmis, auroque coruscus,
 Desilit, et gravidam baccis, operisque tiaram
 Barbarici specimen, capiti deturbat, et omnem
 Excutit ornatum, regalis signa decoris.
 Tum crines flavos lugubri pulvere foedat,
 Et centone caput vili velatus honestum,
 Jam non elatus, jam prono corpore supplex,
 Abjectusque jacet, regemque nitentis Olympi
 Agnoscit dominum, regnatoremque salutat,
 Et rogit incensa facilis desistat ab ira.
 Quinetiam tota clamari jussit in urbe

- Nomine cum procerum, tum regis, neve Lyæi Munera
 [22] Munera neu Cereris cuiquam gustare liceret.
 Neve famemve, sitimve ullo restinguere pacto.
 Non illis quisquam jejunia dicta diebus
 Solvet, vel juvenis, vel longo debitiss ævo.
 Lactea nec teneræ plorantibus ubera natis
 Indulsere suis matres, pappamve dederunt.
 Quin ipsæ pecudes etiam rationis egentes
 Testari jussæ luctus, et fomite vitæ
 Privatæ solito, jejunia mœsta doceri.
 Tum nec equi dulcem lotum, nec gramina tauri,
 Nec virgulta capræ, nec glauca salicta bidentes,
 Nec duram tardus cynaram gustavit asellus,
 Nec mammas agni suixerunt lacte tumentes.
 Omnia lugebant, lapides moerere putares.
 Omnia ploratus, et fœminei ululatus
 Mœnia miscebant : omnes uno ore rogabant
 Factorum veniam passis ad sidera palmis,
 Et se spondebant meliores deinde futuros.
 O pater, ô terræ regnator, et ætheris alti,
 Si genus humanum dignas vis pandere poenas
 Criminibus, summo nihil ut de jure remittas,
 Quem non fulmineo perdet tua dextera telo ?
 Ista sed immensum clementia nota per orbem
 Desperare vetat, parvis tu crima magna
 Suppliciis mulcas, idem prolixa pusillæ
 [23] Præmia virtuti reddis : tu mitis, et idem
 Placari facilis, pernicem tardus ad iram.
 Parce pater leto ferali facta piare
 Impia : parce neci totam demittere gentem.
 Sic tua nos mundum vulgemus facta per omnem,
 Et servatoris feriamus sidera laude.
 Sic quascunque vagus rapido circumluit æstu
 Oras Oceanus, metuant tua numina gentes :
 Et te terrarum, quantus patet, orbis adoret.
 Sic omnes precibus poscebant rite salutem.
 Pellitur ex templo mutata fastus ab urbe.
 Pro molli luxu, pro debacchante rapina,
 Vita suo contenta subit, moresque modesti.

Desidiam mollem, et veneris mala gaudia foedæ,
Pellit sobrietas, et mens intenta labori.

Nec mora, jam liceat renovatos cernere cives.

Ac veluti si quis videat viridianibus agrum
Herbis vestitum, nitido splendescere cultu,
Quem modo præteriens incultum vidit, et hirtis
Sentibus horrentem, stupeat, gressumque viator
Sistat, et ipse suis oculis vix credat eundem
Esse locum, dum pro spinis, tribulisque hirsutis,
Grandia venturas conspexit in horrea messes.

Non secus ante bonis ebriam, dulcique sepultam
Fortuna Niniven si qui vidisset, et alta

- [24] Errorum immersam caligine, præcipitemque,
Admirabundus vix credere posset eandem,
Cum cives alios, diversaque facta videret.
Tantum terrificæ vatis potuere loquelæ.
Hac pater omnipotens placatus relligione,
Luctificas ponit, quas jam conceperat, iras.
Quosque modo prorsum voluit delere, quietum
Accipit in cives animum, mentemque benignam,
Et lachrymis victus facilis peccata remittit.
Ut cum rex urbi despectus dira minatur
Supplicia, et læcto molitur milite bellum,
Jamque iter invasit justa bene percitus ira.
Tum si oratores veniam, pacemque precantes
Occurrant, ultro missi, clavesque reclusæ
Prætendant urbis, obstenturque voluti
Ante pedes regis, dubitat, paulumque moratus
Flectitur, et venia factos dignatur amicos.
Aut cum sæva parens intentat verbena nato,
Si genua amplectens supplex, et tristia densis
Ora rigans lachrymis, per patris amabile nomen
Oret, ut haud posthac facturo talia parcat,
Neu velit in natum procedere longius iras :
Frangitur, et dulci genitor lenitus amore,
Exarmatque manum ferulis, noxamque remittit.
Usque adeo blanda tristis prece vincitur ira.
At non hæc Jonæ placuit mutatio rerum.
Indolet, et sese nequicquam dira minatum,

Non ullas poenas pensuræ funera genti,
 Angitur, et tumido rumpit de pectore voces.
 Conditor omnipotens, cui gens hebræa sub arctis
 Legibus, unanimis divinos libat honores,
 Tu ne regis terras, et justis omnia pensas
 Lancibus ? an frustra te fulminis horrida tela
 Vibrantem horremus, cassæque per alta coruscant
 Flammæ, quæ pavidos sfernendo murmure terrent ?
 Gens inimica tibi, gens commaculata nefandis
 Flagitiis, fuso gens sanguine tincta bonorum,
 Vivet, et o superi, felix, securaque vivet ?
 Et nunc ille tuo jussu suprema minatus
 Invisæ stirpi, mortis discrimine parvo,
 Scilicet egregius vates, irrisus abibo,
 Falsaque pro veris, pro certis dixero vana.
 Et quisquam factis formidet lædere numen
 Præterea, aut sanctis exornet honoribus aras ?
 Nimirum in patriæ charis hæc omnia vidi
 Finibus, atque animo præcepi cuncta notante :
 Marmoreumque ideo, fugiens tua jussa, per æquor
 Exibam, Cilicum vitam ducturus in orbe,
 Atque tuis ripis novus accola Cydne futurus.
 Quippe sciebam te, clemens ut es, atque benignus,
 [26] Parcere supplicibus, quam sontes plectere, malle :
 Passuramque nihil Niniven capitale videbam.
 Ergo quid supero, telluris inutile pondus ?
 Quid moror in terris ? ô tu, qui totius orbis
 Arbiter es, cujus rutilant vaga sidera nutu,
 Vel me fulmineo correptum dejice telo
 Ad tristes Erebi manes, noctemque profundam :
 Vel quoconque modo conjunge silentibus umbris.
 Quæ libet invisa vita jucundior est mors.
 Hæc ait indignans, et se citus extulit urbe,
 Et qua sol oriens obliqua mœnia luce
 Detegit, et longe turres ostendit apertas,
 Urbis in aspectu lentis umbracula texit
 Frondibus, et rapido sese defendit ab æstu,
 Expectatque dies aliquot, finemque requirit
 Anxius, aspiciens urbem, quam culmine summo

Præcipitare cupit, celeremque videre ruinam.
 Demens : ut si qui malit cum vulnere vitam
 Tollit, quam tetur depelli corpore morbum,
 Interea rapido foliis arentibus æstu,
 Altus inoffenso penetrabat lumine Titan,
 Et tremulo vatem male tectum ardore coquebat.
 Frugiferens sed enim tellus, parere potenti
 Jussa Deo, vati viridantem texuit umbram.
 Est foliis amplis, genibusque curcubira crebris,
[27] Herba brevi pernix diffundere tempore ramos.
 Verum debilis est, et ni sit fulta, caduco
 Procumbit culmo, nec in aëra surgit apertum.
 Hæc eadem sese, sensim rimata quod usquam est,
 Erigit, et teneris quicquid nanciscitur, arcte
 Claviculis, tanquam manibus, complectitur, atque
 Multiplici lapsu huc, illuc, prodiga, serpens
 Luxuriat, partesque proterva vagatur in omnes.
 Hanc tum foetifica coeli vi docta potentis
 Omniparens tellus, noctis mollita tepore,
 Et matutino lentescens semine roris,
 Extulit, et vacuas herbam protusit in auras,
 Pauper ubi miseri surgebat pergula Jonæ.
 Quæ manibus sensim nitens, totumque pererrans
 Ambitiosa locum, cameræ fastigia raræ
 Ascensu superat : tum toto culmine victrix
 Expatiata, vagis foliis contexuit umbram,
 Et nimium vatis defendit vertice solem.
 Cujus ubi sensit dulci recreatus amictu,
 Non secus est tacito gavisus pectore, quam qui
 Ancipiit fessus certamine, vidit amicum
 Auxilium, sociasque manus succurrere missas.
 Tanta sed exiguum tenuerunt gaudia cursum.
 Nam cum prima novo lustraret lumine terras
 Picta rosis digitos aurora decoros,
[28] Exiguus vermis (nam sic pater ipse volebat)
 Assiduis herbæ nodosum dentibus usque
 Corrosoit caulem, qua radix incipit, et qua
 Hæret adhuc matri foliosa curcubita terræ.
 Hinc jam sole novo terras ardore coquente,

Aruit herba cito, noto privata liquore,
 Et miserum grato spoliavit tegmine vatem.
 Dein levibus pennis Nabathæo missus ab orbe,
 Vertice de Jonæ siccum rapit improbus herbam,
 Et rapidis nudum radiis caput objicit Eurus.
 Impatiens, gelido nudatus tegmine, Jonas,
 Æstuat, et Phœbi cancro propioris anhelis
 Excoquitur flammis, et languida membra volutat,
 Nunc latus obvertens dextrum, nunc ille sinistrum,
 Nunc dorso excipiens Titanis flammea tela :
 Non secus ac ve rubus caro circumjecta, voraces
 Vertitur ad flamas, et sudat tosta liquorem.
 Qua postquam sese cernit gravitate malorum
 Implicitum, fervet, stomachosque indulget, et iræ :
 Et qui luctifico tumulatus piscis in antro,
 Antro quo non est Titanum tristior aula,
 Orarat superos jucundæ munera vitæ,
 Optat tantillum leto finire dolorem.
 Quem simul ac tali pater anxietate teneri
 Sensit, de coelo sic est affarier orsus :
 [29] Siccine te vates amussa cucurbita torquet ?
 An te digna facis ? reddit cui talia vates :
 Digna ne me faciam quæris ? ne tu mihi dexter
 Adsis, digna nisi res est hæc mortis amore.
 Sic ait iratus, Genitor cui talibus infit :
 Ergo te moveat correpta curcubita vento ?
 Herba tuo nullo nec culta, nec aucta labore,
 Quam nox una tibi peperit, nox abstulit una ?
 Me nihil ampla Ninus moveat, quar mœnibus ambit
 Millia bis capitum decies, et millia centum,
 Amplius aut vilis turbæ, ignaræque nocendi,
 Ignaræque manum lœvam dignoscere dextra ?
 Ut taceam pecoris numerum, non abjiciendi.
 Et tantæ gentis suades, male sane, ruinam ?

Dialogorum sacrorum, Libri quatuor :

Autore Sebastiano Castellione : qui Opus recognovit : Argumenta singulis Dialogis præposit, et Sententias subjectit : ex quibus pueri discant officium, hoc est, quid imitandum sit, aut declinandum.

Accesserunt nunc postremo ejusdem S. C. marginales Annotationes.

Basileæ, per Joannem Oporinum, 1565

Argumentum : vexati tempestate nautæ, invocatis frustra diis, facaque jactura, Jonam vatem excitant, qui in navi dormiebat. Deinde sorte jacta, ut eum sontem et tempestatis causam esse deprehenderunt, jacint in mare, ipsiusmet admonitu. Ita pacatur tempestas.

Nauclerus, Nautæ, Jonas.

Pro Iupiter, quanta sœvit tempestas ? Quanti undarum fluctus nostram navem undique verberant ? Dicas Neptunum et Æolum, omnesque adeo deos in nostram conjuravisse perniciem. Ne sœvi tantopere aquarum præpotens Neptune : ne eos perde, qui se tuæ fidei mandaverunt. Tuque ô Æole, cui potestatem in ventos dedit Iupiter, cohibe [147] tam effrenatum eorum impetum¹.

NAUT. Dii immortales, quid habetis in animo ? huccine venisse nos, ut tam misere periremus : Parcite, quæsumus parcite : nos vobis sacra faciemus, tibi Neptune taurum, vobis agnam Tempestates macatabimus : tantum liceat hinc salvis evadere.

AL. Ledæ proles Castor & Pollux, amica nautis sidera, obsecro vestram fidem, reddite nobis mare tranquillum, reddite amicam cœli serenitatem.

NAUC. Nihil agimus, video tam surdi sunt dii, quam est ipsum mare.

NAUT. Quid superest ?

NAUC. Ut jacturam faciamus.

NAUT. Durum.

NAUC. Sed necessarium : extremo autem malo extremum adhibendum est remedium. atque utinam vel sic evadere liceat. Festinate, dejiciamus has merces. Praestat rem perdere, spem aliquam retinentes,

¹ Cette première parole n'est attribuée à aucun des devisants. Nous y lisons une intervention des marins.

quam cum re certum exitium expectare. Vos ô cœli marisque potentes dii, este saltem contenti hac nostra miseria : quid mortem insuper mina- mini ? Hei mihi, magis magisque furiunt venti, ingravescit tempestas : irritantur superi, non placantur, nostris votis et precibus. Quo jam, quo me vertam ? Erat hic nescio quis peregrinus. Ubi nunc est ?

NAUT. Dormit ad infimum navis latus.

NAUC. O supinam securitatem. Heus, heus peregrine, quem tandem dormiendi modum facies ? potes in tanto periculo indulgere somno ? quin tu surgis, et [148] tuum in hoc temporis articulo Deum invocas : si quis forte superum existat, qui hoc a nobis malum avertat, et præsens auxilium ferat ?

NAUT. Frustra laboramus : causa tanti mali perscrutanda est¹. Oportet aliquem hic adesse, qui se nefario aliquo scelere obstrinxerit, propter quem tantopere irascantur dii. Sortendum est quis sit in causa.

NAUC. Placet : ducantur sortes. Euge, sors hunc peregrinum designat. Vides te peregrine accusari. Dic quæso, unde tantum in nos malum ortum sit, quod vitæ genus separaris, unde et quo eas, cujas sis, et qua gente natus.

J. Jamjam nullum superest effugium : teneor manifesto, ô inevitabilem Dei potentiam. Ego sum Hebræus, Jovæ coelestis Dei cultor, qui et mare et terram fabricatus est. Is me Niniven ire iusserat, ut eum populum, ocio et luxu disfluentem, et perditum, mea admonitione ad meliorem frugem, et saniorem vitæ rationem deducerem. Cuius ego muneris tristiciam defugiens, statueram Tarsum in Ciliciam me conferre, et ejus conspectum evitare, cuius oculis omnia sunt subjecta.

N. Periimus funditus. Inscite prorsum homo, et male abs te factum. Sed postquam factum quod est, infectum fieri non potest, quid tibi nunc censes faciamus, ut² placatiore mari utamur, quod vehementius semper agitari vides ?

J. Vos vero me in mare deturbetis, si id³ sedatum vultis. Nam certo scio ego, mea unius [149] causa vos hac tam vehementi tempestate afflictari.

N⁴. Avertant superi, ut tua morte saluti nostræ consulamus Non faciemus. Agite viri fortes, incumbamus remis, conemur ad terram appellere. Eia. adhibete summas vires : eia rumpamus hos fluctus. O

1 Manchette : « Intelligebant nimirum, tempestates interdum ob hominum peccata excitari. »

2 Manchette : « Placatus sit nobis mare ».

3 Manchette : « Sedari ».

4 Manchette : « Magna est, ut in fero alioquin hominum genere, humanitas. »

rem miseram : crescit assidue malum, nulla ratione terram possumus attingere.

- J. Frustra sudatis, invito Deo.
N. Quid ergo est, te ne nos in mare ?
J. Nisi mavultis mecum una perire.

N. O desperatissimum perfugium : sed tamen satius est, te solum, quam nobiscum interire. Faciendum est, socii : nulla alia ad evadendum via est, video. Efferatur mare, rumpitur navis, mors nobis versatur ob oculos. Demergamus eum. Obsecramus te Jova, ne pereamus ob hujus viri mortem : neve a nobis pœnas sanguinis ejus expetas. Vides nos necessitate impulsos facere, et tu omnia tuo arbitratu moderaris : jaciatur. O rem admirabilem ? videtis ut subito sedata sit tempestas, eo dejecto ? Videtis mare sic tranquillum, ut nunquam tranquillus ? Agnosco, agnosco ego Jovæ potestatem immensam. is nimirum Deus est, cæteri nequicquam precibus interpellantur. Uni uni debetur gratia, uni itaque sacra votaque faciamus.

SENTENTIA :

Frustra implorantur falsa numina, sæviente vero numine. Deum effugere nec terra [150] nec mari possis. Cum sontibus navigare, hoc est versari, noxiū est. Manente causa pœnæ, manet pœna.